PORTARIA Nº. 15.525 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

SÚMULA: Determina a readaptação
permanente da servidora Elizabete
Alonso, Educadora Infantil para
atividades administrativas e dá outras
providências.

IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de Andirá,

Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e,

CONSIDERANDO a sentença dos Autos nº. 0004859-

91.2018.8.16.0039 que determina o afastamento da postulada das atividades

pedagógicas diretas com o público infanto-juvenil ou de quaisquer outras que

envolvam pessoas vulneráveis, alocando-a em outros setores administrativos

onde não haja o risco de reiteração;

CONSIDERANDO a sentença dos Autos nº. 0004859-

91.2018.8.16.0039 também informa que a servidora deve ser readaptada para

exercer outra atividade DENTRO DA ÁREA DA EDUCAÇÃO, desde que não

envolva o contato direto com crianças e adolescentes, como é o caso das

atividades administrativas;

CONSIDERANDO o Ofício nº654/2021 da Procuradoria

Municipal de Andirá que determina o acatamento das determinações da

sentença através da publicação de uma Portaria de lotação e expressa

previsão das atividades a serem exercidas pela servidora em sede de

readaptação;

CONSIDERANDO o disposto no Estatuto do Servidor Público

Municipal de Andirá, Lei Municipal nº 1.170/93;

R E S O L V E:

Art. 1º Determinar a readaptação da servidora Elizabete Alonso

para as atividades administrativas na Escola Municipal do Campo Arco-íris – EI

e EF e Escola Municipal Ana Nery – EI e EF a partir de 18/11/2021;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá,

Estado do Paraná, em 17 de novembro de 2021, 78º da Emancipação Política.

IONE ELISABETH ALVES ABIB
Prefeita Municipal